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Úvod
Carcassonne – Objevitelé je společenská strategická desková hra. Vytvořil ji

v roce 2005 Leo Colovini na motivy populární hry Carcassonne od Klause-Jürgena
Wredeho. Objevitelé jako varianta klasické hry nedosáhla takové obliby jako pů-
vodní hra. Kvůli svým odlišnostem se však jedná o strategicky zcela odlišnou hru,
za což je často, a dle mého názoru neprávem, kritizována.

„Klasický“ Carcassonne analyzoval ve své bakalářské práci Michal Nekvinda
(Nekvinda, 2018). Má práce se inspiruje námětem na pokračování a zabývá se
hrou Carcassonne – Objevitelé, která má sice podobná pravidla, ale je strategicky
velmi odlišná.

Cílem této práce je navrhnout a implementovat umělé inteligence pro hru
Carcassonne – Objevitelé, které používají různé přístupy. Konkrétně se zaměříme
na algoritmus Expectiminimax, strojové učení a Monte Carlo metody. Experi-
mentálně vyhodnotíme jejich výkonnost. Součástí práce je také implementovat
program pro vizualizaci hry a možnost hry člověka.

Tato práce je rozdělena na 5 kapitol. V kapitole 1 jsou analyzovány herní
prvky. Kapitola 2 je zaměřena na návrh umělých inteligencí podle jednotlivých
metod. V kapitole 3 jsou představeny a zhodnoceny výsledky her mezi umělými
inteligencemi. Kapitola 4 dokumentuje prostředí, ve které probíhá simulace her.
V závěru práce jsou shrnuty dosažené výsledky.
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1. Analýza
V této kapitole nejprve stručně shrneme pravidla hry a porovnáme je s pra-

vidly „klasického“ Carcassonne. Poté definujeme pojmy, které budeme používat
při návrhu umělých inteligencí.

1.1 Pravidla hry
V této části popíšeme základní pravidla hry. Úplné znění pravidel v českém

jazyce je k dispozici v elektronické příloze práce.
Hru hraje 2 až 5 hráčů. Před začátkem hry se zamíchají kartičky s prvky

krajiny na hromádku tak, aby byla vidět zadní strana kartiček. Jedna předem
určená (startovní) kartička se položí přední stranou vzhůru. Každý z hráčů do-
stane 4 figurky jedné barvy, každý hráč má vlastní barvu figurek. V průběhu hry
se hráči střídají v tazích, po celou dobu hry je dodržováno stejné pořadí hráčů
na tahu.

Hráč si v každém tahu vylosuje kartičku a položí ji k již položeným kartičkám
tak, aby nově přidaná kartička sousedila stranou s alespoň jednou již položenou
kartičkou. Pokud kartička nelze umístit, hráč si vylosuje jinou kartičku. Poté hráč
dokončí tah jedním ze tří možných způsobů:

• Pokud má hráč k dispozici figurku, může ji položit na některý region na kar-
tičce, kterou položil v tomto tahu. Region nesmí být obsazený žádnou fi-
gurkou. Po položení figurky následuje tah dalšího hráče.

• Pokud má hráč položenou figurku, může ji odebrat. Za odebrání figurky
získává body podle pravidel bodování. Po odebrání figurky následuje tah
dalšího hráče.

• Pokud hráč nechce nebo nemůže položit nebo odebrat figurku, předává tah
dalšímu hráči.

Jakmile nejsou na hromádce žádné další kartičky, probíhá koncové zúčtování.
Odebírají se všechny umístěné figurky a hráči za ně získávají body podle pravidel
bodování. Po konečném zúčtování vyhrává hráč s nejvyšším počtem bodů.

Bodování se řídí typem regionu a uzavřeností. Rozlišujeme 3 typy regionů:
hory, nížiny a moře. Region je uzavřený, pokud na regionu neexistuje místo,
na kterém by region pokračoval do „prázdna“. Pro účely bodování se za neu-
zavřené regiony považují i regiony velikosti 2. Při závěrečném zúčtování se za ne-
uzavřené považují všechny regiony.

Za odebrání figurky z nížiny získává hráč bod za každou kartičku, která tvoří
tuto nížinu. Pokud je nížina uzavřená, hráč získává dvojnásobný počet bodů.
Za odebrání figurky z hor hráč získává bod za každé město, které se nachází
na tomto regionu nebo na nížině sousedící s těmito horami. Pokud jsou hory uza-
vřené, hráč získává dvojnásobný počet bodů. Za odebrání figurky z moře získává
hráč bod za každé město, které se na moři nachází. Pokud je moře uzavřené, hráč
získává navíc bod za každou kartičku, které tvoří toto moře.
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1.2 Srovnání pravidel s Carcassonne
Odlišnosti v pravidlech „klasického“ Carcassonne a Carcassonne – Objevitelé

znázorňuje tabulka 1.1.

Pravidlo nebo Carcassonne Carcassonne – Objeviteléherní prvek
počet figurek hráče 8 4

počet kartiček 72 84

regiony na kartičkách města (a štíty), cesty, hory, nížiny,
louky, kláštery moře

odebírání figurek automaticky při hráčemuzavření regionu

zisk bodů pouze hráč s převahou každá figurka je
na regionu bodována zvlášť

uzavřenost regionů
každý typ regionu uzavřenost odpovídá

má vlastní pravidla uzavřenosti měst
pro uzavření z Carcassonne

Tabulka 1.1: Srovnání pravidel Carcassonne a Carcassonne – Objevitelé.

Pro hráče klasického Carcassonne jistě obtížné přizpůsobit se pravidlům Car-
cassonne – Objevitelé hry. Rozdíl ve způsobu bodování a odebírání figurek je
však natolik velký, že Carcassonne a Carcassonne – Objevitelé jsou strategicky
odlišné hry.

1.3 Definice
Kartička obsahuje prvky krajiny. Kartičku označíme jako umístěnou,

pokud byla v nějakém tahu vylosována a umístěna, v opačném případě nazveme
kartičku jako neumístěnou. Množinu nevylosovaných a neumístěných kartiček
označíme jako balíček. Množinu umístěných kartiček nazýváme jako herní desku.
Souřadnice kartičky určujeme podle jejich umístění. Počátek souřadnic je dán
startovní kartičkou.

Figurka je umístěná, pokud byla umístěna na nějaký region, v opačném pří-
padě je figurka volná.

Region je souvislá plocha krajiny vytvořená spojením jedné nebo více kartiček.
Velikost regionu je počet kartiček, na kterých se region nachází. Region je jed-
noho ze tří typů: hory, nížiny, moře. Region nazveme uzavřený, pokud neexistuje
místo, ve kterém by region pokračoval do volného prostoru. V opačném případě
je region otevřený. Pro otevřený region označíme souřadnice, na které je třeba
umístit kartičky tak, aby se z regionu stal uzavřený region, jako otevřené sou-
řadnice regionu. Pokud se na regionu nachází libovolná figurka, nazveme region
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jako obsazený, v opačném případě je region neobsazený. Region, který je otevřený
a neobsazený nazveme jako obsaditelný. Mezi některými regiony se nachází města.

Skóre figurky je počet bodů, který získá hráč při odebrání figurky. Skóre
regionu r v okamžik t je skóre figurky, která by byla umístěna na regionu r
a v okamžik t by byla odebrána. Okamžik t explicitně neuvádíme, je známý
z kontextu použití.

Tah je dvojice skládající se z tahu s kartičkou a tahu s figurkou. Tah s kartičkou
je umístění kartičky na herní desku. Tah s figurkou označuje položení figurky
na region, odebrání figurky z regionu nebo vynechání položení nebo odebrání
figurky.
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2. Návrh umělých inteligencí
V této kapitole formálně upřesníme cíl vytvoření umělé inteligence a popíšeme

metody, které lze použít pro splnění tohoto cíle.

2.1 Formální zadání
Hlavním cílem této práce je vytvořit umělé inteligence pro hru Carcassonne –

Objevitelé. Samotný pojem umělá inteligence je široký, proto je třeba ho zkonkre-
tizovat. Pod pojmem „umělá inteligence“ budeme uvažovat (racionálního) agenta
dle definice P. Norviga a S. Rusella (Russell a Norvig, 2009).

Agent je cokoliv, co vnímá okolí prostřednictvím senzorů a ovlivňuje ho ak-
cemi konaných prostřednictvím akčních členů. Agenta lze formálně popsat agen-
tovou funkcí : V ⋆ → A, kde V je množina vjemů, V ⋆ je posloupnost vjemů
a A je množina akcí. Agentová funkce je abstraktní matematický popis, při kon-
strukci agenta tuto funkci implementujeme jako agentový program. Racionální
agent je poté agent, který maximalizuje očekávanou hodnotu výkonu vzhledem
k dané míře. Míra výkonu je funkce, která by měla reflektovat požadovaný cíl. Ra-

[…]

Program CarcassonneDiscovery.Ai.Program.exe slouží pro simulaci hry

jedné umělé inteligence. Program přijímá argumenty příkazové řádky. Pokud
nejsou zadány argumenty při spuštění programu, je uživatel dotázán na jednot-
livé argumenty pomocí interaktivního vstupu. Pro různé hráče jsou vyžadovány
různé parametry.
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argument rozsah hodnot význam
baseUrl libovolný adresa serveru

aiKind rnd, gr, pot, druh umělé inteligencepl, ex, mc
playerColor 1-5, r, g, b, y, k barva hráče

gameId kladné celé číslo identifikátor hry

savePath libovolný cesta k souboru pro uložení
koeficientů učícího se hráče

loadPath libovolný cesta k souboru pro načtení
koeficientů učícího se hráče

depth kladné celé číslo hloubka prohledávání
Expectiminimaxového hráče

simulationCount kladné celé číslo počet simulací MC hráče
gamma desetinné číslo koeficient znevýhodnění MC hráče

gammaLimit desetinné číslo hranice významnosti u MC hráče

Tabulka 4.2: Argumenty klienta pro hru umělé inteligence.

Program CarcassonneDiscovery.Ai.Evaluation slouží pro dávkovou simu-
laci her umělých inteligencí. Program při spuštění očekává argument reprezentu-
jící cestu ke konfiguračnímu souboru, který obsahuje parametry simulací. Příklady
konfiguračních souborů jsou v elektronické příloze této práce.

4.4.3 Ovládání klienta pro hru uživatele
Program CarcassonneDiscovery.Client.GuiProgram slouží pro visualizaci

hry a hru lidských hráčů. Hlavní okno programu se skládá ze dvou částí, v levé
části se nachází herní deska, v pravé části se nachází ovládací panel.
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Obrázek 4.6: Program pro hru lidského hráče.

Uživatel se připojí k běžící hře pomocí formuláře Připojení ke hře, kde je třeba
zadat adresu serveru a identifikátor hry. Po připojení se v části s herní deskou
zobrazí již položené kartičky.

Uživatel může provádět v každý okamžik libovolné herní úkony,
nezáleží na tom, jakého hráče reprezentuje. Každý herní úkon se provádí pomocí
formuláře Herní akce. Po vyplnění jednotlivých položek a stisknutí tlačítka Ode-
slat herní akci se na server odešle požadavek na provedení akce. Pro pohodlnější
ovládání hry je herní deska interaktivní. Na herní desce lze provádět následující
úkony:

• Po kliknutí na šedou oblast se souřadnicemi se formulář vyplní tak,
aby reprezentoval akci položení kartičky na danou souřadnici. Orientace
kartičky lze změnit pomocí tlačítek v části Aktuální kartička.

• Po kliknutí na libovolnou figurku se formulář vyplní tak, aby reprezentoval
akci odebrání dané figurky.

• V druhé části tahu po kliknutí na šedé kolečko na naposledy položené kar-
tičce se formulář vyplní tak, aby reprezentoval akci položení figurky na daný
region.

• Akce předání tahu bez položení nebo odebrání figurky se provádí automa-
ticky po položení kartičky. Pokud mezitím uživatel vybere jinou akci, musí
vybrat předání tahu ve formuláři ručně.

• Pomocí stisknutí pravého tlačítka myši lze pohybovat s herní deskou. Po-
mocí kolečka myši lze herní deska přibližovat a oddalovat.
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Pomocné nástroje slouží pouze pro usnadnění ovládání, vždy jsou závazné hod-
noty ve formuláři.

Pro zpětné přehrávání tahů slouží tlačítka v části Ovládání hry. Uživatel se
může přesunout na první, předchozí, následující nebo poslední provedený tah. Na-
víc je možné zapnout volnu Ponechat aktuální, pomocí které se bude automaticky
zobrazovat další provedené akce.

V části Stav hry se zobrazují parametry hry, jména hráčů a jejich aktuální
skóre.
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Závěr
V rámci této bakalářské práce jsme navrhli několik různých metod pro vy-

tvoření umělé inteligence pro hru Carcassonne – Objevitelé. Tyto metody jsme
implementovali a experimentálně vyhodnotili pomocí simulací her umělých hráčů.
Zjistili jsme, které metody mají výhody v různých aspektech hry.

V rámci simulačního prostředí jsme implementovali server pro simulaci her,
klienta pro samostatnou hru umělé inteligence, program pro automatickou dáv-
kovou simulaci her programy pro samostatnou hru umělé inteligence také imple-
mentovali program pro vizualizaci hry s možností hry lidských hráčů.

Po vyhodnocení výsledků jsem měl možnost hrát s nejlepšími umělými inte-
ligencemi. Vytvořené umělé inteligence jsou více než důstojnými soupeři. Žádná
umělá inteligence se sebelepšími výsledky však nemůže nahradit lidskost, která je
daná hrou živých bytostí. Atmosféra při hře přátel či členů rodiny je nenahradi-
telná.
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A. Obsah elektronické přílohy
• Adresář Ilustrace obsahuje obrázky použité v této práci a zdrojové sou-

bory pro jejich vytvoření.

• Adresář SestaveneBinarniSoubory obsahuje veškeré implementované pro-
gramy a knihovny.

• Adresář ZdrojoveSoubory obsahuje zdrojové kódy a projekt pro Visual
Studio.

• Adresář ZpracovaniVysledku obsahuje databáze s výsledky her a R skripty
použité pro jejich zpracování.

• Soubor DavkoveSimulace.cfg obsahuje příklad konfiguračního souboru
pro dávkovou simulaci her umělých inteligencí.

• Soubor OdkazyProBehoveProstredi.txt obsahuje odkazy na instalátory
pro běhové prostředí .NET Core nutné pro spuštění programů.

• Soubor PravidlaCZ.pdf obsahuje pravidla hry Carcassonne – Objevitelé
v českém jazyce.
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