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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání ☐ X ☐ ☐

Splnění zadání X X ☐ ☐

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti X X ☐ ☐

Komentář Práce se zabývá implementací stolní hry Carcassonne – Objevitelé pro lidské i počítačové

hráče. Práce je psána česky a obsahuje postupně rozbor herních prvků, návrh UI, popis experimentů

s vyhodnocením, popis vytvořeného prostředí a závěr.

Hra je variantou stolní hry a charakterem je to tahová hra víc hráčů s náhodou (danou výběrem

kartiček).

V práci jsou postupně navrženy umělé inteligence, které jsou experimentálně porovnány. Pro

porovnání jsou vybrány některé parametrizace agentů, s přihlédnutím k prvním experimentům a

k očekávané časové náročnosti. Experimenty jsou pečlivé, CPU-náročné a statisticky zpracované. UI

hráči jsou založeni na metodách expectimaxu a zpětnovazebném učení/MCTS a nejpokročilejší

heuristické ohodnocování uvažuje pravděpodobnosti výběru zbývajících kartiček. Pokročilejší agenti

se učí (metodou Gradient Descent) koeficienty heur. funkce.

Teoretické základy použitých metod jsou vysvětleny (včetně pseudokódů i vzorců).

Zajímavý (meta)poznatek z vyhodnocení je, že náhodný hráč je (v tomto případě) outlier a jeho

zahrnutí zvětší rozptyl a změní až zkreslí výsledky (i když přímo takto v práci formulovaný není).

Vyhodnocení získaných dat s/bez náhodného hráče v práci je.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☐ X ☐ ☐

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu X X ☐ ☐

Analýza X X ☐ ☐

Vývojová dokumentace ☐ X ☐ ☐

Uživatelská dokumentace ☐ X ☐ ☐

Komentář Práce je psána srozumitelně a bez chyb. Čte se dobře, dělení na části a hloubka výkladu

jsou přiměřené. Největší část je popis metod a popis experimentů a jejich zpracování (včetně grafů)

s využitím R.
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Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie X X ☐ ☐

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☐ X ☐ ☐

Stabilita implementace ☐ X ☐ ☐

Komentář Návrh architektury a popis programu je v kap. 4 a obojí je rozumné. Program je rozdělený

na serverovou a klientskou část (a společné knihovny), klientská část je samostatně pro lidské hráče a

samostatně pro počítačové hráče (pro vytvoření experimentálních dat).

Skripty v R, použité pro zpracování, jsou přiloženy elektronicky.

Celkové hodnocení Výborně Choose an item.

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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